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Abstrakt

Tato práce představuje výsledky zpracování sídlištních nálezů kultury popelnicových

polí získaných během archeologického výzkumu v Hulíně – „U Isidorka“ v letech

2004 – 2005. Zachycena byla pouze část sídliště. Základem práce je vyhodnocení

zachycených terénních situací a pokus o jejich interpretaci a analýza movitých

archeologických nálezů se zaměřením na keramiku. Osídlení bylo datováno do pozdní

doby bronzové, přesněji do stupňů HB2 – HB3 a zachycen byl pravděpodobně

hospodářský areál sídliště. Součástí práce jsou přílohy tvořené tabulkami s kresebnou

dokumentací, katalogem objektů, výpisem z databáze keramiky ve formě tabulky MS

Excel, tabulkou s deskripcí mazanice a fotografickými přílohami.

Klíčová slova

Morava – Hulín – pozdní doba bronzová – lužická popelnicová pole – slezská kultura –

sídliště – keramika

Abstract

The present thesis shows results of an analysis of Urnfield culture settlement findings,

which were obtained during an archeological excavation in 2004-2005 in Hulín -

“U Isidorka”. The settlement has only been partially documented. The main features of

the thesis are an evaluation and interpretation of the excavated settlement pits and

material archeological findings, particularly pottery. The settlement dates back to the

Late Bronze Age - to the periods from HB2 to HB3, the documented area appears to be

mainly used for storage purposes. In appendices, the thesis includes tables with pictorial

data, a catalogue of the objects, a extract from a databade of ceramic fragments, a

description of loam and photographs.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je zejména vyhodnocení nálezových situací a

zpracování movitých archeologických nálezů z pozdní doby bronzové z výzkumu

v Hulíně – „U Isidorka“, konkrétně z jeho první fáze v letech 2004 – 2005. Tímto

výzkumem byla postižena pouze část tohoto sídliště, už v další fázi výzkumů v roce

2010 na sousední ploše bylo doloženo pokračování sídliště východním směrem. Velké

množství zahloubených objektů a z nich získaných artefaktů mi neumožnilo věnovat se

celému odkrytému areálu a zvolila jsem si pro zpracování jen jeho západní část.

Problematika sídlišť pozdní doby bronzové na území střední a východní Moravy

není v současné době nijak dobře zpracovaná, publikovány jsou jen výsledky výzkumů

menšího rozsahu. Pozornost badatelů byla upřena zejména na vyhodnocení rozsáhlých

pohřebišť z tohoto období.

Z tohoto pohledu by práce měla vnést vhled do materiální kultury rovinného sídliště

slezské fáze kultury popelnicových polí. Na základě analýzy hmotných pramenů

zkombinovaných s poznatky o prostorovém uspořádání sídliště bych v práci chtěla

podat alespoň základní obraz života na tomto sídlišti.

V úvodní části práci jsou popsány přírodní podmínky na lokalitě, následuje shrnutí

poznatků o historii archeologických výzkumech na katastru Hulína a osídlení v trati

„U Isidorka“ v průběhu pravěku. Následuje popis situace na archeologickém výzkumu

a stanovených metod při zpracování. Hlavní částí práce je klasifikace sídlištních objektů

a interpretace jejich funkce na sídlišti, dále pak analýza movitých nálezů, zejména

keramiky, ale pozornost je věnována také mazanici, kovovým a kamenným artefaktům,

zvířecím kostem, keramických závažím a přeslenům.

8

2. Lokalizace a přírodní prostředí

Lokalita leží v okrese Kroměříž na katastrálním území Hulín severozápadně

od města Hulína, ve vzdálenosti přibližně 1 km od centra města. Výzkum probíhal

v tratích U Isidorka, Přední Úzké a Zadní Úzké, pracovně byl výzkum označen jako

Hulín 1 - „U Isidorka“. Nadmořská výška zkoumané plochy je mezi 191 a 200 m n. m.

Obr. 1 Město Hulín na mapě Zlínského kraje (Zdroj mapového podkladu:

www.czso.cz).
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Obr. 2 Vyznačení plochy výzkumu z let 2004 – 2005 (převzato z: Bém 2007).
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2.1 Geomorfologie

V základním systému geomorfologického členění spadá lokalita do oblasti

Západních Karpat, v rámci ní do oblasti Západních vněkarpatských sníženin a do

podsoustavy Hornomoravského úvalu, jejíž formování do současné podoby probíhalo

zejména v terciéru. Oblast okolo Hulína se nachází blízko toku řeky Moravy, podél

které se rozprostírá široká rovina nesoucí název Středomoravské nivy. Charakter tohoto

území je výsledkem modelačních procesů probíhajících od pliocénu do současnosti.

V pliocénu byl útvar jezerní pánví a nelze vyloučit, že jezero existovalo ještě v průběhu

spodního a až do počátku středního pleistocénu (Zavřel 2004, 1212).

Zkoumaná plocha se rozprostírá na rozhraní jihovýchodního okraje mírně zvlněné

Holešovské plošiny a holocénní nivy řeky Moravy. V místech pravěkého osídlení je

terén tvořen sprašovou návějí, která je narušená mělkými erozními rýhami směřujícími

jihozápadním směrem k vodoteči a terén je proto mírně zvlněný (Zavřel 2004, 1212).

2.2 Geologie

Z geologického hlediska se jedná o sedimentační prostor, sladkovodní pánev

vyplněnou sedimenty převážně pliocénního stáří. Tyto jsou zcela překryty sedimenty

kvartérního stáří. Terasu severně od Hulína částečně tvoří fluviolakustrinní písky a

štěrkovité písky společně s mladšími fluviálními sedimenty v nadloží, které jsou

následně překryté sprašemi. Střídají se světle okrové, bělavé a narezlé písky s polohami

drobného štěrku.

Geologický podklad na lokalitě tvoří eolické sedimenty sprašového charakteru, které

pokrývají fluviální terasu. Kolem Němčického potoka se podařilo zaznamenat

povodňové sedimenty, které obsahovaly keramické z eneolitu a doby laténské.

Zahloubené objekty se nacházely mimo záplavové území, nejblíže 48 m od současné

vodoteče a asi 15 m od nejvzdálenějšího dosahu povodňových náplavů (Zavřel, 2004,

1213 – 1214).

2.3 Půdní poměry

Na sprašovém podloží vznikaly v postglaciálním období kvalitní půdy typu

černozemě, což bylo umožněno také příznivou nadmořskou výškou kolem 200 m n m.

Pedologický průzkum proběhl během skrývky ornice. V severní části zkoumané

plochy byl zdokumentován profil, který ukazuje, že na spraši se nacházela degradovaná
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černozem o mocnosti 80 cm. Na spraši ležel promísený okrově skvrnitý horizont B

s mocností 30 – 35 cm, výše přecházel do šedohnědého humózního horizontu A o síle

40 cm. V nadloží horizontu A postupně vznikla půda charakteru šedohnědé prachovité

hlíny s nevýraznou odlučností a směrem nahoru ubývajícím obsahem humusu. Horní

část půdního profilu tvořila šedá porézní ornice s ojedinělými valounky křemene o

mocnosti kolem 30 cm (Zavřel 2004, 1214 – 1215).

2.4 Vodstvo

Od současného koryta řeky Moravy je lokalita vzdálena vzdušnou čarou 4,8 km.

Vzdálenost byla podobná i před regulací toku. Ve vzdálenosti asi 1 km jižním směrem

protéká říčka Rusava. Z jižní, západní, severní strany je lokalita obtékána regulovaným

potokem Hluboká.

Sídliště popelnicových polí se nachází na svahu a temeni první říční terasy na území

vyvýšeném nad záplavovou oblast. Sídlištní nálezy se táhnou podél hrany terasy nad

bezejmennou vodotečí, která směřuje západním směrem k Němčickému potoku (Daňhel

2015, 106).

2.5 Klima a potenciální přirozená vegetace

Hulín leží v teplé oblasti T2 s průměrnou roční teplotou 8 – 9 ºC a ročními

srážkovými úhrny 550 – 630 mm. (Quitt, E. 1971). Lokalita spadá do oblasti

společenstev jilmových doubrav, která se vyskytují v nivní oblasti řeky Moravy. Ve

větší vzdálenosti na plošinách mimo nivní území lze rekonstruovat karpatskou

ostřicovou dubohabřinu (Neuhäuslová et al. 1998). Dominantními dřevinami jilmových

doubrav jsou dub letní a jasan, charakteristický je výskyt jilmů, lípy srdčité, ve vlhčích

oblastech také olše lepkavé, v sušších by rostl habr a javor babyka. Keřové patro je

tvořeno pestrým spektrem dřevin, častý je výskyt svídy krvavé, střemchy hroznovité či

bezu černého a zmlazených dřevin stromového patra (Neuhäuslová at al. 1998, 73 –


[…]


z luštěnin vikev a bob a silně byly zastoupeny sbírané ovocné plodiny – hrušeň

polnička, trnka obecná a líska obecná (Berkovec – Kočár – Kočárová 2005, 99).

68

18. Závěr

Archeologickým výzkumem byla v Hulíně – „U Isidorka“ zachycena část sídliště

kultury lužických popelnicových polí. Kromě v této práci zpracované části je známo

pokračování osídlení východním směrem. V severojižním směru se zdá, že byly v obou

směrech zachyceny okraje areálu se zahloubenými objekty, vzdálenost mezi dvěma od

sebe nejvzdálenějšími objekty činila 188 m. Neznamená to, že byl zachycen okraj

samotného sídliště, jen zde aktivity nemusely zasahovat pod úroveň podloží.

Hospodářsky bylo jistě využíváno celé okolí sídliště, ať už k pastvě nebo pěstování

zemědělských plodin.

Většinu objektů zachycených na ploše tvoří zásobní jámy a jámy neznámé funkce,

z nichž některé mají téměř kruhový půdorys, takže není vyloučeno, že některé zásobní

jámy zůstaly nerozpoznány. Odkrytá část sídliště byla zřejmě primárně zásobním,

potažmo hospodářským areálem, doložené zahloubené stavby se nezdají být dostatečně

rozměrné k obývání. Přestože nebyl stanoven vnitřní chronologický vývoj sídliště,

přítomnost při zvolené metodě archeologického výzkumu nezachytitelných nadzemních

staveb přímo v tomto prostoru se nezdá vzhledem k hustotě a rozmístění zahloubených

objektů pravděpodobnou. Sloupové jámy byly zachyceny ve střední části plochy, ale

kvůli jejich malému počtu neumožňují rekonstrukci půdorysu a nemusely spolu

navzájem souviset. Vzhledem k polykulturnímu charakteru lokality a zastoupení

objektů různé datace v této části plochy je nelze ani přiřadit ke konkrétní časové fázi

osídlení. Opačný dojem vytváří přítomnost mazanice ve velkém množství ve značné

části objektů a zejména početné zastoupení zlomků s bílou omítkou spojovanou

s nátěrem domů. Existence nadzemních staveb v této části sídliště tak zůstává

nedořešena.

Některé z těchto jam sloužily po skončení své funkce druhotně jako odpadní jámy,

výjimečně se objevily také zásobní jámy téměř bez obsahu keramiky. Keramické tvary

zastoupené v jamách představují široké spektrum nádob, jak jemnozrnnou stolní

keramiku, tak hrubší užitkové tvary. Převládají střepy se středně silnou stěnou,

pravděpodobně proto, že do tohoto rozmezí spadá nejvíce typů nádob, většina amfor,

mis a hrnců, ale také některé šálky. Z pohledu úpravy povrchu jsou téměř rovnoměrně

zastoupeny nádoby s hladkou stěnou (hlazené, hladké a tuhované) a drsnou (drsnější

neupravený povrch, drsné, drsněné). Větší částečně rekonstruovatelné fragmenty

pocházely převážně z šálků a menších tvarů misek, vcelku byly obecně nacházeny
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menší tvary – okřínky, jednoduché šálky a také menší amfory. Z jakého důvodu byly do

jam odhozeny/umístěny celé nádoby bez zjevného poškození, není jasné.

Z dokumentace nevyplývá, že by byly záměrně uloženy na dno jam, případně jiné

specifické umístění v rámci objektu. V objektu č. 643, který nepatřil mezi nejbohatší na

keramiku na lokalitě, se nacházel jeden celý šálek, drobná amfora a velká část dalšího

šálku. Několika zlomky byla na sídlišti zastoupena také keramika spojovaná s kultovní

sférou – chrastítka a picí rohy.

Na základě analýzy keramického materiálu byl zjištěn dlouhodobý charakter sídliště,

těžiště osídlení je v období HB2,3 s možným přesahem do doby halštatské, jak

naznačují některé tvarové a výzdobné prvky na amforách a šálcích, hrnce se zataženým

okrajem a kuželovité pokličky. Neprováděla jsem bližší chronologické rozdělení

objektů a vyhodnocení jejich rozmístění na ploše sídliště, jednak z časových důvodů,

ale také kvůli nejasnostem v dokumentaci. Je ale zřejmé, že ne všechny objekty plnily

svou funkci současně.

Kosti domácích zvířat prokázaly chov tura domácího, ovce a kozy domácí, prasete

domácího a psa. Kosti se nacházely alespoň v malém množství ve většině objektů.

Zlomkovitost a stopy ořezu na některých kostech, stejně jako spíš mladší věk zemřelých

zvířat naznačují, že jde o kuchyňský odpad. Lovená zvěř byla jelenem, srncem,

praturem, zubrem, prasetem divokým, zajícem a bobrem. Zvířata mohla být lovena jak

pro maso, tak pro kožešiny.

V okolí sídliště bylo pěstováno několik typů obilnin, z nichž nejvýznamnější roli

měla pšenice dvouzrnka, dále také luštěnin a olejnin. Sortiment rostlinné potravy

doplňovaly také sbírané plodiny. Zpracování obilí je doloženo zlomky drticích podložek

v archeologických objektech.

Z výrobních aktivit byla zlomky závaží a přesleny doložena textilní výroba.

Přítomnost strusky a kadlubu ukazuje na práci s kovy, přestože se nepodařilo

zdokumentovat žádný pozůstatek pyrotechnologického zařízení. Poměrně početné jsou

také nálezy samotných kovových předmětů, zejména jehlic.

Zpracování v sídliště v této podobě přináší vhled do materiální kultury sídlišť pozdní

doby bronzové na střední Moravě, a může být základem pro další analytické

vyhodnocení situací jak v rámci tohoto sídliště, tak pro studium struktury a vývoje

osídlení v tomto regionu.
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