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tabulek kódů, nečíslované tabulky v textu, 87 Tab., 11 stran výtisku databázového katalogu, 6

barevných fotografií movitých nálezů.

Barbora Macháčková si zvolila jako téma diplomové práce zpracování sídliště z pozdní doby

bronzové, což je záslužný počin vždy a v kulturním prostředí lužických popelnicových polí zvláště.

Teprve v průběhu prací se ukázalo, jak metodologicky problematické bylo vedení terénní části

výzkumu a jak nekvalitní je dokumentace, resp. to, co z ní nakonec v příslušné oprávněné

organisaci bylo k disposici. B. Macháčková se s tím vyrovnala podle možnosti. Analýzy byly

limitovány stavem pramenné základny: prozkoumány byly pouze zbytky hlubších objektů po

nepřiměřeně hluboké skrývce a dokumentace k nim je nekvalitní, proto se autorka soustředila na

movité nálezy, které se přece jen jevily konsistentnějším a objektivněji uchopitelným souborem

alespoň pro chronologický, stylový a funkční rozbor. Výsledkem je solidní výstup, který je

použitelný pro další badatelskou práci, čímž je lokalita zachráněna před druhým, definitivním

zánikem (poté co podlehla prvnímu zániku v terénu).

Struktura práce je klasická. Po stručném a logickém úvodu následuje kapitola 2. Lokalizace

a přírodní prostředí. Kap. 3. Historie výzkumů na katastru Hulína podává přehled dosavadních

nálezů a bádání relevantní pro studovanou lokalitu. Navazuje na ni kap. 4. – přehled osídlení

lokality a jejího nejbližšího okolí podle stávajícího stavu poznání; je zřejmé, že jeho těžiště je

v eneolitu a v celém průběhu doby bronzové. Stručně je osvětlen používaný relativně chronologický

systém (kap. 5). Kap. 6. Výzkum sídlišť mladší a pozdní doby bronzové na střední Moravě je dosti

stručná, v zásadě pouze rámcová – detailnější vhled např. do zachycených nemovitých nálezů a

jejich uspořádání, vztahu ke krajině apod. zřejmě padl za oběť nedostatku času při dokončování.

V kap. 7 je podán popis průběhu výzkumu, ze zevrubné a poctivé kritiky pramenů vyplývá tristní

vypovídací hodnota nálezů i dokumentace (je i vysvědčením nevalné morálky některých „také

kolegů“). Kap. 8 rozebírá a shrnuje, co se dá říci o nemovitých nálezech na zkoumané ploše,

vzhledem k těžce redukovanému obrazu distribuce se soustředí nejprve na problém určení kulturní

příslušnosti na polykulturní ploše, poté na popis a vyhodnocení jednotlivých typů objektů. Těžištěm

práce je pak kap. 9 – podrobné zpracování keramiky, k němuž B. Macháčková adaptovala metodiku

formalizovaného popisu keramiky lužické kultury K. Šabatové. Postup práce je hned na začátku

přiměřeně vysvětlen. Podobně jako keramiku, ovšem zjednodušeně, zpracovala autorka i další

druhy movitých nálezů. Závěr předkládá střízlivou interpretaci zjištěné situace.

Jazyk práce je na velmi dobré úrovni, text neobsahuje chyby. Lze vytknout žargonové

používání výrazu „katastr“ místo správného „katastrální území“. Závěrečný stupeň doby bronzové

v reineckovském systému označujeme obvykle HB2-3, nikoli HB2,3. Formální úprava textu je

dobrá. Citace odpovídají standardu (chtělo by sjednotit psaní stránkových rozsahů), na příslušných

místech se odkazuje na zdroje; u příloh by mělo být uvedeno, kdo je autorem, resp. paušálně, že

není-li uvedeno jinak, je jím autorka práce.

Kvalita vyobrazení je dobrá, ale při spěšném dokončování práce došlo ke zmatku

v číslování: Obr. 3 je 2x (jednak celkový plán s vyznačenou plochou výzkumu, jednak plocha

výzkumu s vyznačenou datací objektů) a Obr. 7 (distribuce mazanice) je omylem označen jako 4.

Práce Barbory Macháčkové podle mého názoru i přes uvedené nedostatky zcela splňuje

požadavky na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a po zvážení náročnosti vyplývající z

povahy souboru navrhuji hodnotit ji známkou výborně (1).
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